PAGE
4

	BỘ CÔNG AN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2021/TT-BCA
DỰ THẢO
(Lần 2)
	        Hà Nội, ngày      tháng     năm 2021

THÔNG TƯ
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 32/2018/TT-BCA ngày 08/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định trình tự, nội dung kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường sắt của lực lượng Cảnh sát giao thông
Căn cứ Luật Công an nhân dân năm 2018;

Căn cứ Luật Đường sắt năm 2017;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt;

Căn cứ Nghị định 01/2018/NĐ-CP ngày 06/8/2018 của Chính phủ quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Bộ Công an;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Cảnh sát giao thông;

Bộ trưởng Bộ Công an ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 32/2018/TT-BCA ngày 08/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định trình tự, nội dung kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường sắt của lực lượng Cảnh sát giao thông như sau:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 32/2018/TT-BCA ngày 08/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định trình tự, nội dung kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường sắt của lực lượng Cảnh sát giao thông
1. Sửa tiêu đề, bổ sung khoản 5 Điều 2 như sau:

“Điều 2. Nguyên tắc, tiêu chuẩn trong hoạt động kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính

5. Cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường sắt phải có Chứng chỉ tập huấn nghiệp vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường sắt do Cục Cảnh sát giao thông cấp.”

2. Bổ sung khoản 9 Điều 3 như sau:

“9. Kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành các quy định về quản lý an toàn đường sắt đô thị.”
3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 4 như sau:

“2. Mỗi đơn vị Công an được giao nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường sắt hàng ngày bố trí ít nhất 01 Tổ công tác thực hiện kiểm tra, kiểm soát về trật tự, an toàn giao thông đường sắt trên địa bàn được phân công. Thời gian thực hiện kiểm tra, kiểm soát của Tổ công tác không quá 08 giờ trong một ngày. Trường hợp do yêu cầu, nhiệm vụ phải kéo dài thời gian kiểm tra, kiểm soát, Tổ trưởng Tổ Công tác đề xuất chỉ huy cấp Đội báo cáo Trưởng Phòng Hướng dẫn và tổ chức bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường sắt thuộc Cục Cảnh sát giao thông, Trưởng phòng Cảnh sát giao thông hoặc Trưởng phòng Cảnh sát giao thông đường bộ - đường sắt Công an tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (gọi chung là Phòng Cảnh sát giao thông Công an cấp tỉnh), Trưởng Công an huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh (gọi chung là Công an cấp huyện) quản lý trực tiếp quyết định thời gian thực hiện kiểm tra, kiểm soát phù hợp với yêu cầu thực tiễn.”
4. Bổ sung điểm c khoản 1; sửa đổi điểm a, khoản 2, khoản 3 Điều 10 như sau:

“1. c) Vụ, việc vi phạm đang còn thời hiệu xử lý vi phạm hành chính do cá nhân, tổ chức phản ánh hoặc đăng tải trên phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.
2. a) Đề xuất giải quyết vụ, việc vi phạm hành chính: Xem xét đối chiếu hồ sơ vụ, việc vi phạm hành chính với các quy định pháp luật có liên quan để đề xuất hình thức xử phạt vi phạm hành chính. Đối với vụ, việc, thông tin, hình ảnh do tổ chức, cá nhân phản ánh hoặc đăng tải trên phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội thì báo cáo thủ trưởng đơn vị tổ chức xác minh, xử lý theo quy định. Đối với loại vụ, việc có dấu hiệu tội phạm thì phải báo cáo, đề xuất thủ trưởng đơn vị để chuyển hồ sơ cho cơ quan tiến hành tố tụng hình sự có thẩm quyền xử lý theo quy định.
3. Trường hợp cá nhân, tổ chức bị xử phạt nộp tiền phạt vi phạm hành chính qua tài khoản, dịch vụ bưu chính công ích, Cổng dịch vụ công Quốc gia thì thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành và Bộ Công an.”

5. Sửa đổi  khoản 5, bổ sung khoản 6 Điều 11 như sau:

“5. Biên soạn tài liệu; tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường sắt cho cán bộ, chiến sĩ thuộc Cục Cảnh sát giao thông và lãnh đạo, chỉ huy Phòng Cảnh sát giao thông Công an cấp tỉnh, Công an cấp huyện được phân công phụ trách công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường sắt. Kiểm tra, đánh giá kết quả, cấp chứng chỉ tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông toàn quốc.

6. Rà soát, tập hợp những bất cập trong công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông đường sắt để báo cáo Bộ trưởng Bộ Công an chỉ đạo, xử lý.”

6. Sửa đổi khoản 3, khoản 5; bổ sung khoản 6, khoản 7  Điều 12 như sau:
“3. Bố trí lực lượng thuộc Phòng Cảnh sát giao thông, Công an cấp huyện, Công an xã nơi có đường sắt đi qua để tổ chức thực hiện kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường sắt.

5. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường sắt cho cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường sắt thuộc phạm vi quản lý theo tài liệu do Cục Cảnh sát giao thông biên soạn; báo cáo Cục Cảnh sát giao thông kiểm tra, đánh giá kết quả, cấp chứng chỉ tập huấn theo quy định.
6. Đối với các địa phương có đường sắt đô thị, bố trí lực lượng, tổ chức công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính trên các tuyến đường sắt đô thị.

7. Kiến nghị Cục Cảnh sát giao thông hoặc cấp có thẩm quyền có biện pháp khắc phục những bất cập trong công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông đường sắt thuộc địa giới hành chính cấp tỉnh.”
7. Sửa đổi khoản 2; bổ sung khoản 4 Điều 13 như sau:

“2. Bố trí lực lượng Công an cấp huyện, Công an xã, tổ chức kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm  hành chính trong lĩnh vực giao thông đường sắt thuộc địa giới hành chính và theo sự phân công, phân cấp của Giám đốc Công an cấp tỉnh.
4. Kiến nghị Giám đốc Công an cấp tỉnh hoặc cấp có thẩm quyền có biện pháp khắc phục những bất cập trong công tác kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông đường sắt thuộc địa giới hành chính cấp huyện.”
Điều 2. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày      tháng      năm 2021.
2. Trách nhiệm thi hành

a) Cục trưởng Cục Cảnh sát giao thông chịu trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Thông tư này;

b) Thủ trưởng Công an các đơn vị trực thuộc Bộ, Giám đốc Công an cấp tỉnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Công an các đơn vị, địa phương, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan báo cáo về Bộ Công an (qua Cục Cảnh sát giao thông) để có hướng dẫn kịp thời./.
	Nơi nhận:

- Các đồng chí Thứ trưởng Bộ Công an;

- Các đơn vị trực thuộc Bộ Công an;

- Các trường Công an nhân dân;

- Công an tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Công báo nội bộ;

- Lưu: VT, C08, V03./.
	BỘ TRƯỞNG

Đại tướng Tô Lâm

PAGE